سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل بسیار ورزیده بودند و می‌خواستند ایران را از خدماتی برخوردار سازند که سرویس‌های امریکا یا دیگر کشورها نمی‌خواستند یا نمی‌توانستند عرضه کنند و این همکاری با اسرائیل را برای شاه بسیار جذاب

ساخت». (گازپوروسکی، ۱۳۷۱: ص. ۲۱۲) شاه حاضر نشده بود در سال های ۱۳۴۵/۱۹۶۷ و ۱۳۵۱/۱۹۷۳ در تحریم نفتی اعراب شرکت کند بلکه همچنان به روابط با اسرائیل ادامه می داد و نفت مورد نیاز دولت یهود و ناوگان ششم امریکا در مدیترانه را تامین می کرد و با تمرکز نیروهایش در مرزهای عراق و ارسال کمک های محرمانه به شورشیان گرد مانع از اقدام موثر عراق علیه دولت اسرائیل شد.

به ویژه در دوران جنگ سرد ۱۰ در نخستین سال های دهه ۱۳۳۰ش/۱۹۵۰م، دولت شوروی به تدریج در چهره قدرتی بزرگ نمایان شد؛ از این رو دولت آمریکا برای تثبیت برتری خود در جهان و مقابله با توسعه طلبی ایدئولوژیکی و نظامی شوروی، دست به اقداماتی زد که از جمله آنها می توان به ایجاد پیمان های نظامی مانند پیمان ناتو آتلانتیک شمالی در ۱۸ فروردین ۱۳۲۸ش/۷ آوریل ۱۹۴۹م، و تأیید و تقویت پیمان بغداد ۲ در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م، اشاره کرد. (فونتن، ۱۳۶۶: ص. ۱۸۰) از نظر «جان فاستر دالس» وزیر امور خارجه دولت دی وایت. آیزنهاور ۳ سیاست «سد نفوذ» رئیس جمهور قبلی آمریکا- نوعی «سیاست درجا زدن به شمار می رفت. وی تأکید داشت که سیاست زمان ترومن نباید دوباره به کار رود. چراکه این سیاست، دولت آمریکا را آن قدر در یک موقعیت

در نیمه دهه ۱۹۵۰ جان فاستردالس، ایجاد زنجیره ای از پیمان های دفاعی پیرامون اتحاد شوروی را مورد توجه قرار داد و بر همین اساس در ۵ اسفند ۱۳۳۳ پیمان همکاری مشترک میان عراق و ترکیه در بغداد منعقد شد. طبق مفاد این پیمان همکاری دو کشور در امور دفاعی و نیز عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر مورد توافق قرار گرفت. بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ ش/۱۹ آگوست ۱۹۵۳ م، سیاست خارجی ایران به اشاره آمریکا می چرخید که ناشی از ماهیت دست نشاندگی دولت ایران، شرایط و مقتضیات بین المللی، علائق و منافع سیاسی- اقتصادی آمریکا در ایران بود.

مردم هم با ابراز نارضایتی و اعتراضات داخلی همراه آیت الله کاشانی و گروه فدائیان اسلام که اعلامیه تندی علیه دولت صادر کرده بود، از دیگر مخالفان الحاق ایران به پیمان بغداد بودند. (منصوری، ۱۳۶۴: ۵۰) و حتی زمانی که علاء برای شرکت در اجلاس وزیران راهی بغداد شد، مورد سوء قصد قرار گرفت که حاکی از نارضایتی های داخلی بود. ایران در روز ۳۰ مهر ۱۳۳۴ش/۱۱ اکتبر ۱۹۵۵م، به پیمان بغداد پیوست. علاء، ماده واحده را به مجلس سنا برد. کمیسیون مجلس سنا ماده واحده پیشنهادی دولت را در ۲۳ مهرماه/۱۵ اکتبر همان سال تصویب کرد. در ۲۶ مهرماه/۱۸ اکتبر، نمایندگان مجلس سنا با ۳۹ رأی موافق در برابر چهار رأی مخالف، الحاق به مجلس سنا در ۳۰ مهر/۲۲ اکتبر به اتفاق آراء ایران به پیمان بغداد را تصویب کردند و چهار روز بعد توسط محمدرضا شاه به تصویب رسید. (روزنامه اطلاعات، ۱۳۳۴: سی ام مهرماه، ۱ و ۱۰) روز ۳ آبان/۲۵ اکتبر به امضای محمدرضاشاه رسید. ۶ آبان/۲۸ اکتبر برای اجرا به دولت ابلاغ شد و ۱۰ آبان/۱ نوامبر، اسناد الحاق ایران به پیمان مزبور را به ستاد آن که در بغداد مستقر بود، ارسال نمودند. حسین علاء، در ۲۵ آبان ۱۳۳۴ش/۱۶ نوامبر ۱۹۵۵م، که در مجلس ترحیم سید مصطفی کاشانی - نماینده مجلس و فرزند آیت الله کاشانی - در مسجد شاه تهران امام خمینی کنونی شرکت کرده بود، هدف گلوله قرار گرفت که به وی برخورد نکرد. گلوله دوم نیز در هفت تیر عمل نکرد و ضارب که «مظفرعلی ذوالقدر» از گروه فداییان اسلام بود باهفت تیر به صورت علاء ضربه زد. محافظین علاء را نجات دادند، ولی سر وی زخمی شد. (کاظمی، ۱۳۵۲: ۳۲۸/۲) مظفرعلی ذوالقدر در شبستان مسجد پژوهاک نرفت عمومی مردم از اقدام دولت در الحاق به پیمان بغداد بود. سوء قصد به نخست وزیر وقت ولو نافرجام، از نارضایتی

و اعتراض داخلی حکایت میکرد. سرانجام علاء-نخست وزیر وقت- با سر باندپیچی شده که نشان اعتراض مردم به عضویت ایران در پیمان بغداد بود برای شرکت در کنفرانس بغداد راهی عراق شد.

عکس العمل دولت شوروی نسبت به عضویت ایران در پیمان بغداد پس از اعلام عضویت ایران در پیمان بغداد در ۱۸ مهرماه ۱۳۳۴ش/۱۰ اکتبر ۱۹۵۵م، از یک سو وزارت امور خارجه آمریکا، در اعلامیه ای که منتشر کرد از اقدام دولت ایران نسبت به پیوستن به پیمان بغداد قدردانی نمود. (روزنامه اطلاعات، ۱۳۳۴: بیست مهرماه، ۸) دولت شوروی به عضویت محمدرضا شاه ایران در این پیمان اعتراض کرد. یکی از ابزارهای همیشگی مسکو به منظور تضعیف حکومت محم شاه، تبلیغات بود و از این روش برای نفوذ هرچه بیشتر در ایران بهره می برد. اولین یادداشت اعتراض آمیز در ۱۹ مهر ۱۳۳۴ش/۱۰ اکتبر ۱۹۹۵م، و دومین یادداشت در ۴ آذر و سومین یادداشت در ۱۴ بهمن ۱۳۳۴ش/۳ فوریه ۱۹۵۵م، به دولت ایران داده شد، و حاکی از این بود که دولت شوروی توضیحات ایران را در زمینه الحاق ایران به پیمان بغداد قانع کننده نمی داند. در اعلامیه ای که وزارت امور خارجه دولت شوروی، ضد پیمان بغداد و پیوستن ایران به آن صادر کرده بود به اوضاع خاورمیانه و تلاش آمریکا و انگلیس برای کشاندن

دولت شوروی اعلام کرد، نمی تواند در برابر اوضاعی

که در خاور نزدیک و خاورمیانه پیش آمده است سکوت کند و در مقابل برپایی پایگاه های نظامی بلوک غرب در کشورهای خاور نزدیک و خاورمیانه بی اعتنا باشد. روز چهارشنبه ۱۹ مهرماه ۱۳۳۴ ش/ ۱۱ اکتبر ۱۹۵۵ م، «ویاچسلاو مولوتف» وزیر امور خارجه وقت دولت شوروی تذکاريه ای به کاردار ایران «ابوالقاسم اعتصامي» در مسکو تسليم کرد و در آن اظهار داشته بود که «دولت شاهنشاهی ایران تصمیم به الحاق به اتحاد نظامی ترکیه - عراق و پاکستان - معروف به پیمان بغداد - نموده که در آن دولت انگلیس هم شرکت دارد.

(نشریه وزارت امور خارجه، ۱۳۴۴: دوره سوم، شماره اول، ۱۶) بنابراین دولت ایران، پیوستن به پیمان بغداد را دفاع از حق حاکمیت خود تلقی نمود و آن را در چارچوب مقررات بین المللی و موافق منشور ملل متحد دانست. محمدرضا شاه برای برطرف کردن تیرگی روابط ایران و شوروی، عبدالحسین مسعود انصاری، سیاستمدار آشنا به زبان و فرهنگ روسی را به مقام سفارت ایران در مسکو انتخاب نمود. انصاری در آذرماه ۱۳۳۴ ش / دسامبر ۱۹۵۵ م، رهسپار مسکو شد. (انصاری، ۱۳۵۳: ص. ۶۰) بی درنگ در ۲۹ آذرماه/ ۲۱ دسامبر، همان سال به دیدار «مولوتف» وزیر امور خارجه شوروی رفت. در این دیدار مولوتف، انصاری را به سردی پذیرفت و با لحن گلایه آمیزی سبب ورود ایران به پیمان بغداد را جویا شد و این که چرا دولت ایران به دوستی خود با دولت شوروی ارج نهاده است و اگر این پیمان آن چنان که می گویند یک پیمان منطقه ای است چرا انگلستان به آن پیوسته است و چرا نماینده دولت آمریکا به عنوان ناظر در جلسات آن شرکت می کند. درگیری و خشم مقامات شوروی از پیوستن ایران به پیمان بغداد در دومین یادداشت رسمی وزارت خارجه شوروی به سفارت ایران در مسکو به خوبی مشاهده می شد که در ۴ آذرماه ۱۳۳۴ ش / ۲۵ نوامبر ۱۹۵۵ م، به کاردار سفارت ایران در مسکو تسلیم شد در آن آمده بود. ورود ایران به پیمان بغداد علیه شوروی بوده و به منظور تهاجم و تجاوز به مرزهای شوروی صورت گرفته است (احمدی، ۱۳۸۵: ص. ۳۷). مقامات شوروی نگران امنیت مرزهای جنوبی خود بودند. آنها اعتقاد داشتند با ورود ایران به پیمان بغداد، فعالیت آمریکا در ایران بیشتر میشود و